## IN CAVSA SYNDICATVS PARS. I.

59

quotidianas distributiones eius téporis, quo inique fuerit excommunicatus, quia cum antea non accederer ad Ecclesiam, nec lucrabatur quicquam ex distributionibus, ita est præsumendum durante præmisso impedimento idem fa- 47

cturum c. ex studijs de p̄fsump.

45 Et quamvis Petr. Nauarr. de restit. lib. 2. cap. 2. ex numer. 240. assertar excommunicatum & infirmū consequi distributiones, etiam non solitum adesse diuinis officijs, ex eo, quod posset se habere in annū venire ad chorū eo die, quo egrotauit, vel fuit excommunicatus; in hisq. casib⁹ propter infirmitatem vel excommunicationem superuenientem priuari iniuste distributionibus ecclesiasticis. Hanc tamen opinionem merito reprehendit Rödig. in d. numer. 6. in fi. Contraria namque verior & senior est, quam ego in yno tantum casu limitatem cum Gutierrez. d. c. 1. nu. 14. vt puta nisi consuetudo adsit, vt iniuste excommunicatus, vel alias legitimate impeditus, etiam absens a dicto loco, vel oppido ipsas lucretur, ea namque seruanda erit, sicut in terminis absentes a loco beneficij ex iusta causa decidit Rip. quem sequitur Couarr. vbi supra.

46 His additur, quod iniuste suspenſus, siue ab officio siue à beneficio recuperat distributiones quotidianas, quidquid in contrarium declinauerit Gemin. in c. cōtumac-

ces 50. diff. Tenendum tamen est cum Felin. in d. c. Apostolicæ n. 12. de exceptio. Abb. c. cuim bono n. 6. vers. eo autem absoluto de ætat. & qualit, & quos refert Monet. 2. p. q. 15. nu. 42.

Facit præterea, nam Canonicus aut beneficiatus iniuste & absque causa legitima in carcere inclusus & detenus, etiam semota quacunque consuetudine contraria, percipere debet distributiones quotidianas, ipsique illæ de iure debitæ sunt; cum is absque eius culpa in eodem loco existens, vbi haberet beneficium, impeditur adesse diuinis, vt tradit Couarr. lib. 3. var. cap. 13. num. 8. vers. vñdecimo. Ceballos in pract. q. 585. numer. 15. Ocon. *supra* num. 71. Lel. Zecus de repub. eccl. cap. 24. num. 6. vers. sexto debentur pag. 265. tom. 1. Zerula 1. p. P. distributiones versi. octauo debentur fol. 74. Monet. 2. p. q. 5. num. 80. & pulcre Nauarr. lib. 3. titu. de cler. non resid. concl. 9. ex princ. subdens in num. 9. quod licet indicia sufficienter efficiant capturam iustum, quoad hoc, vt iudex capiens excusat a delicto, & culpa male capiendo, non tamen efficiunt vt sit iustum, quoad id, ob quod est captus unde existimat expectandam esse sententiam, vt ex ipsa appearat an iniuste fuerit in vinculis detenus; si namque absolutus & innocens fuerit iudicatus debentur ei distributiones eo modo, quo supra dictum est, quam etiam

P 3 etiam

## RESPONSVM

etiam opinionem sequitur Mon. et. in d. 2. p. q. 5. ex nu. 81. ita etiam, ad instar distributionum quotidiana- rum, salarium ratione sententiarū, & residentiē in consilio Regio cō- petens, iniustē suspēso. Doctōri, cū per illum non steterit, quominus interim rēsideret, cum declaratum fuerit suspensionem iniustum suis- se, debetur.

**48** Item est aduertendū, quod sa- laria in Regia Audientia non reci- piunt diuisionem, imo simul, con- iunctim, vnoq. & eodem contextu soluūt, tam quā soluit Generale Cathaloniæ de suis pecunijs, quā quā à partibus litigantibus depo- nuntur, nulla facta differentia per- sonarum, temporis, seu laborum. Et cum de salario, quod soluitur de pecunijs generalitatis pro tem- pore suspensionis, nō sit dubium, 49 fuitq. solutum, ideo ne vna & ea- dem tes diuerso iure cēseatur l. eū qui ades in fin. ff. de vſus cap. c. cum in tua extra d decim c. cognouim⁹ 12. q. 2. cum alijs allegari solitis, & quodlibet totum ex suis partibus constituatur l. rerum mixtura D. de vſus cap. quam explicat Andra. Al- ciat. lib. 2. prætermis. eod. tit. quia eadem est ratio de toto, quo ad to- tum, quam de parte, quoad partē, & è contral. quā de tota & ibi glo. & Bart. in princ. D. de rei vendic. latè per Nicol. Euerard. in Topic. legal. loco à toto ad part. per tot. & accessoriū, vt est pars, sequi debet naturam sui principalis, idest, to-

tius, l. fi. vbi Bart. C. per suas pers. nobis acquir. Clement. 2. depræ- bend. vbi Ecclesia sequitur naturā hospitalis, cui annexitur, cum alijs vulgatis, & quod lege, consuetudi- ne, vltima voluntate, vel alias de facto est indiuiduum, & insepara- bile, non debet recipere diuisionem, argum. tex. in c. si quis obie- cerit l. q. 3. c. dilectus l. extra depræ- bend. l. si pupillorum D. de reb. eor. l. in iudicium D. commun. diuidun. Confirmat Eguinat. Baro tract. de iudicid. part. 1. c. 3. num. 3. vnde sicut salarium, quod soluitur de pecunijs Generalitatis nō reci- pit dubitationem, ita & de illis sa- larijs, qui deponuntur a partibus litigantibus, non potest dubitari, quin debita sint pro tempore sus- pensionis.

Nec debet dici, quod detur re- gressus contra culposum per l. si merces P. culpe D. locatil. l. P. quod rāmen D. de exercitoria actione, nam cōtra dictum suspensum nul- la reperitur instātia partis privatae, sed tantum fiscus, qui est difficilis cōventionis, vt dicunt DD. in l. Ti- tio D. ad municipalem glo. in l. be- ne a Zenone C. de quadriennali præscriptione l. sed si hac P. qui manumittitur D. de in ius vocādo, vbi fiscus non potest cōueniri, ni- si impetrata venia, & idem est, ius non habere, vel habere contra po- tentiorem l. 3. D. de alienat. iudi- mutan. cau. facta, & non debent velle, q. pro hoc capite recuratur.

ad

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

60

ad remedium adductum per Ioan. Baptis̄tam de sancto Seuerino in repet. d. l. diem functo numer. 39. 50 tum quia est subsidarium & extra ordinarium, & vbi habetur reme- dium ordinarium, non est recur- rendum ad extraordinariū & sub- sidarium, quod de iure nostro spe- cialiter est cautum in hac materia syndicatus, vt in cap. [Poc valtria] vulgo dicto [de la obseruança] tit- ul. de obseruar consti. verific. si empero la dīta pretensiō, tum etiam quia durum est contra stimulum calcitrare A ct. cap. 9.

**51** Item, de iure nostro Cathalonię habemus constitutionem Catho- lici Regis Ferdin. 2. in curia Barcin. an. 1510. c. 43. incip. confirmant, tit. de residentia fol. 83. qua cautum est, doctores Regij Concilij debe- re residere in ciuitate & loco, in quo resedit Regia Audientia, ad exercendum suum officium, sub certa poena, videlicet amissionis sa- larij, nisi constituerit suis iusto im- pedimento occupatos. Et ponde- rando dictum tex. ibi sens iusti impe- dimenti dico esse conformem iuri comuni, per quod iuste impedi- tū excusat, vr dictum est supra hoc eodem capite, ex ratione tex. in d. P. diuus, quia per eum nō stat, & aliorum supra citatorum nu. 13. & seqq.

Item habemus aliam constitui- tionem eiusdē Catholicī Regis in 2. curia Barcin. an. 1493. cap. 3. incipiēn. Per donar expeditio tit. de

Audient. y cōcell Reyal, in qua idē præcipitur dictis Doctoribus, nisi impediti sunt infirmitate, vel alio iusto & legitimo impedimento. Ex quo tex. infero, infirmitatem com- putari inter legitima impedimenta, vt probatam est supra hoc cap. num. 13. Et generaliter, dictae infir- mitati cōparata esse alia iusta & legitima impedimenta: & quando duo plurave a lege cōparantur, quicquid in uno est dispositū, in a- lio quoque dispositum censeretur l. si quis seruo persuaserit, ibiglo. & Bart. C. de furt. iuncta l. vt tantum D. de seru. corrupt. glo. in l. quod vero contra D. de legib. & in l. 2. C. de cur. furios. & in cap. si quis post- quam P. fi. de elec. in 6. Alex. in l. centurio 2. col. D. de vulga. Paul. Leon. de substit. in compendiosa nu. 143. Doct. in l. t. per illum tex. D. de lega. 1. Arnal. Alberti. in tract. de assertio. Cathol. quest. 29. n. 10. idē cōfirmat Tiraq. de retract. consan. P. 15. glo. 1. nu. 11. Cornel. Benincas. tract. de paupertat. q. 5. n. 16. & 50. & q. 7. n. 37. vbi alij allegantur.

Idem Catholicus Princeps in- stitutor & fundator Regiæ Audi- entiæ Cathaloniæ in alia constit. di- eti anni 1493. ca. 2. quā est l. tit. de residentia pag. 2. aliam exceptionē præcepti residentiæ assignat, vide- licet, vt liceat per quadraginta dies voluntariè abesse, sine amissione salaryj, & incurru alicuius poenę. Ex qua consti. iuncta constit. 3. co- tit. ibi sens iusti impediment infere, quod

quod dictus Rex Ferdin. 1. voluit, tum demum doctores Regij Concilij salario priuari, quando voluntarie se absentarent ultra quadraginta dies, nō autē quando coacti & necessariō abessent. Nam exceptio firmat regulam in casibus nō exceptis P. vt autem lex in authen- de non alien. vel permitt. col. 2.l. quæstum P. deniq. & ibi Bart. D. de fund. instruct. l. nam quod li- quide in f. D. de penu legat. l. legata inutiliter in prime. & ibi Bart. in f. D. delegat. i. cum similibus, cum igitur casus absentiæ voluntariae ultra 40. dies sit expressè punitus in d. constit. i. ibi e simes estaran absents, nols sia respot del salari, & regula sit, quod salariū debetur, quando Regius Consiliarius iusto impedimento tenetur in d. constit. 3. ergo in reliquis impedimentis remanet firmata dicta regula, vt salariū consequatur. Cumq. supra, inter alia impedimenta a iure, & doctorib. considerata, sint mandatum superioris, suspensio, & excommunicatio iniustæ, & sic absentiæ violentæ & coactiæ: ideo dicendum est pro tempore eorum deberi salariū consiliario Regio taliter impedito.

Tandem facit constitutio serenissimæ Reginæ Germanæ in curia Montifl. an. 1512. c. 4. incipien. statutum y ordenam quæ est const. 16. tit. de salariis pag. 288. vbi disponit, salario diuidēda esse in qualibet tertia per Deputatos Cathaloniæ & equaliter inter duodecim doctores Regiæ Audiētiæ, sine deductio- ne, vel aliqua defalcatione, & sic nō habetur ratio si laborauerunt vel non, & vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus iuribus vulgatis. Et sic, quādo aliqui ex dictis doctoribus, præ senectute vel alijs non possunt causas expedire, nihilominus tamē recipiunt & equaliter cum alijs salario in diuisione tertiarum, & constitutiones dispo- nentes de salariis, non dicunt si la- borat vel non laborat, sed eo ipso quod est doctor Regiæ Concilij re- cipit salario omni casu nisi si ultra 40. dies absens fuerit, vt est videre in tot. tit. de salarijs, & cum tempo- re suspensionis non sit priuatus of- ficio, habet ius in illa equali parte salarij per constitutiones sibi statuta, maxime reuocata suspensione cum sententia, tāquam iniustè fa- cta cum omnibus inde sequutis.

CAP.

CAP. IX. IN QVO ACCURATE DISCV- situr ~~et~~ concluditur, quod fisco ~~defusa~~, seu syndicatus in Ca- thalonia non est licitum a sententijs absolutorijs appellare, nec eius appellatio est admittiāda, ~~et~~ in quibus casibus possit de nullitate dicere, vel restitutionem in integrum petere.

## S V M M A R I V M.

- 1 FISCVS in Cathalonia in cri- 1 i Causæ cognoscuntur ab effectibus. n. II. minalibus non appellat, nec in ci- 1 2 Causæ due curia assignantur ambe fina- uilibus, nisi habeat instrumenta de- les, licet una cesset, nō ideo cessat dis- posic. n. 12.
- 2 Ratio unica quare fiscus in Cathalonia 1 3 Intellectus cap. curie. 5. anni 1599. in placito sue Maestatis. n. 13.
- 3 Intellectus constit. 7. tit. de appellations. 1 4 Fisco non intelliguntur concessa singu- lariter aliqua, nisi expressè dicatur. n. 14.
- 4 Vbi est eadem ratio, idem ius statui de- bet. n. 4.
- 5 Superflua & frustatoria verba sunt vitanda. n. 5.
- 6 Multanda minime sunt, qua certam interpretationem habuerunt. n. 6.
- 7 Verbum, appellare, est de inferiori ad superiore. n. 7.
- 8 In Regia Audiencia non appellatur, sed de benignitate Regia supplicatur in eadem. eod. n. 7.
- 9 Fiscus ab interloquitoria non appellat in hac parva. eodem n. 8.
- 10 Causa an sit finalis, an vero impulsiva, quomodo cognoscendum su. n. 9.
- 11 Causa impulsiva cessante, non cessat dispositum. n. 10.
- 12 Causæ cognoscuntur ab effectibus. n. II. causam, vulgo diciunt. n. 15.
- 13 Appellare licitum est in Cathalonia à sententijs criminalibus, & proni- sionibus tormentorum. n. 16.
- 14 Quod non comprehendit fiscum. eo. n.
- 15 Fiscus sub bono Principe habet malam causam, vulgo diciunt. n. 15.
- 16 Causæ due curia assignantur ambe finales, licet una cesset, nō ideo cessat dis- posic. n. 12.
- 17 Fiscus in Cathalonia potest adhærente appellacioni per partem interposita, & petere penam augeri. n. 17.
- 18 Idem est in Regno Neapolis iuxta Vic- ceni. de. Franci. eo. n.
- 19 Quod nō habet locū, si pars, que quere- lam opposuit, appellat. fisci. eo. n.
- 20 Concessio generalis non trahitur ad ex- traordinaria, & que speciali more digna sunt. n. 18.

EISCV

# RESPONSVM

19. *Fiscus, nec non possit appellare, potest dicere de nullitate.* n. 19. & potest petere restitutio[n]e in integrā a sententia contra se lata, & in quibus casib[us]. cod. n.
20. *Sententia lata contra fiscum, aduocato fisci absente, est ipso iure nulla.* n. 20.
21. *Fiscus restituitur aduersus sententiam contra se latam, pretextu instrumentorum nouiter repertorum.* n. 21.
- Quod secus est in Cathalonia in causis criminalibus.* cod. n.
22. *Sententia lata per prenarrationem, seu pecuniam, est nulla.* n. 22.
- Quod verum est sequitur declaratione iudicis competentis eo. n.*
23. *Sententia lata per amitionem, seu prænarrationem gratosam valeret quidem, sed per restitutio[n]em in integrum retrahatur.* n. 23.
- Facta non presumuntur nisi probentur.* nu. cod.
24. *Sententia lata ex falsis testibus, vel instrumentis est nulla.* nu. 24.
- Falsitas non presumitur.* cod. n.
25. *Argumentum a sufficienti partium enumerazione validum.* n. 25.
26. *Principis Concilium iudicat secundum conscientiam, veritate sola inspecta, reiectis apicibus iuris, & vi Dei.* nu. 26.
27. *Princeps, si non iudicat secundum veritatem & conscientiam, peccat.* n. 27.
28. *Concilium Supremū dicitur, quod nullum habet supra se.* nu. 28.
29. *Councilij Regij Superioritas consistit, ut subdisi non graventur litibus, laboribus & expensis.* nu. 29.
30. *Nominis debent rebus conuenire.* n. 30.

## CAP. VIII.

V O D fiscus visitæ, seu syndicatus officiālium regiorū non possit appellare a sententijs absolutorijs, & quod procuratoris fisci appellatio, si de facto fuit a dictis sententijs, interposita non sit euocanda, neq[ue] admittenda, demonstratur unica generalissima conclusione, quæ in criminalibus nullam admittit exceptionem, seu limitationem in Cathalonia.

*Conclusio unica Generalissima.*

1. Fiscus in Cathalonia in criminalibus nullo casu appellat, & in ciuilibus, nisi praetextu instrumentorū de novo repertorum.

Hec conclusio probatur const. serenissimi Regis Martini in curia Barcin. an. 1409. cap. cur. 8. que est const. 7. sub tit. de apellations, quæ incipit *per tolre vexations*, pag. 408.

2. Ratio decidendi vnica, genuina, et finalis d. const. est, que assignatur in eadem const. statim in prin. dum dicit. *Per tolre vexations, q[ue] de aliquid tempore ensa per partem de vostre fisches son estades fetes a malis*, quæ explicatur clarius per Mier. in ead. const. n. 4. col. 8. vbi ita dicit Not. quod fiscales consueuerūt vexare subiectos dñi Regis tam in criminalib[us], quā in ciuilibus, p[ro] extorquē dis pecunijs, & ideo contra ipsos prouidetur hic, ne eis liceat appellari videlicet l. i. C. d[icitur] lucris aduoc. lib. 12.

3. Secundum quam rationem declarat

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

62

- clarat Mier. hunc tex. in verbo è officialis vostres, vt habeat locum eius dispositio, ia quibus cunctis curijs, & officialib[us] Regijs Principat[us] Cathaloniæ, q[ue] eorum fiscus non appellebit, quod cōfirmat seqq. rationibus.
4. Prima ratio est, quia vtrobiq[ue] in omnibus curijs militat eadē ratio vexationis auferendæ, & vbi est eadem ratio, idē ius statui debet l. illud D. ad l. Aquil. cū simil. Batt. in l. quemadmodū C. de agricol. et céssi. lib. 10. Ripa in l. filius familias P. diui nu. 101. & 102. & ibi Crotus n. 115. D. de leg. i. Rot. Gen. deci. 4. n. 5.
5. Secunda ratio est, quia dicta verba è officialis vostres, essent superflua, & frustra posita, & superfluitas est vitanda, vt in procē. decretal. l. i. P. nulla l. 2. P. contrarium C. de vet. iur. enucle. glo. in l. si stipulatus in p[ro]tin. D. de vi. l. i. D. de peric & com. rei ven. l. i. D. quod met. causa DD. in prin. inst. de act. not. in c. solitæ extra de maio. & obediens. Et de iure diuino Eccles. c. 7. *Noli verbosus esse in multitudine, & non iteres verbum in oratione tua.* Quod in omni dispositione locum habere, vt nullum verbum debeat esse superfluum, & frustra, tradunt Hypol. de Marsil. in rub. de fideicom. nu. 224. Iacob. Menoch. de præsumplib[us]. 4. præsumptione 40. n. 15. & Iosep. Mascar. de proba. cōclu. 1177. nu. 17. cum seqq. vbi alios allegat.
- Tertia ratio est quia ita videm⁹ inconcussæ obseruari in omnibus curijs presentis Principatus, in qui-
- bus fiscus non appellat, vt idem testatur Mier. in d. const. nu. 30. & 43. 6. vbi attestatur de curia Regia Gerundæ, cum ibi fuisset iudex, & sic dicit minime esse mitanda, quæ certam habuerunt interpretationem l. minime D. de legib[us].
7. Quarta ratio est ponderando verbum, non puxa appellare, nam verbum appellare est de inferiori ad superiori iudicem provocare. In curia nostri dñi R[egis], seu Regia Aud. non appellatur, sed de benignitate admittitur supplic. vt dixi supra cap. 6. & ita verbū appellare, intelligitur loqui de alijs curijs Regijs, vltra Regiam Aud. Addo ponderandum quod postea dicit cōst. non puxa supplicar, loquendo de fisco R. Aud. vnde colligit ex differētia verborū, etiam differētia in dispositionibus, quod loquitur de omnib[us] curijs, & quod omnes cōprehendit argumēto not. in l. re cōiuncti D. de leg. 3. & l. iuribus D. de iust. & iure; propter copulationem diuersorum in eadē oratione per cōpulam, è de officialis vostres, quæ ponitur inter diuersa.
- Quinta ratio p[ot]est esse, quia d. cōst. semper admisit latā declarationem cōtra fisculū, nā cū verbū sententia intelligatur de diffinitiua ante sententiā 2. q. 6. c. super eo, vbi Ab. & DD. extra de appella. & verba intelligantur in suo proprio significatu l.
8. Cornelius P. Statius D. de iure fisci. Tāmen idem seruatur in interlocutoria, aqua fiscus non appellat

## RESPONSVM

vt dicit Tho. Mier. in d. const. nu.  
36.& 37.& ita reperio fuisse deci-  
sum in Regia Audient. referente  
mag. Iorda 17. Maij 1516 per doctri-  
nam Bal. in l. 5. vbi Salyc. C. si de  
momēt. poss. Angel. in l. f. P. iussus  
D. de appellat. ijdem Bal. & Salyc.  
in l. fin. C. de temp. appellat. Ideo  
in hoc non debet restringi, vt non  
intelligatur locū habere in omni-  
bus & quibusq. curijs officia-  
lium regiorum, cum sit fauorabilis,  
ad tollendum scilicet vexationes,  
& fauores conuenit ampliati reg.  
odia de reg. iur. in 6.

Non obstat quod in d. const. sint  
dicta illa verba, *comlo aduocat fiscalis  
tempis sua en lo conseill abont la senten-  
cie se acorda è y dona son vot*, quia  
dicta verba nō ponuntur pro causa  
finali, & decisua, sed pro causa im-  
pulsua tantum. Ratio est, quia ad  
cognoscendum, an aliqua causa sit  
finalis, vel impulsua inspicendum  
est, an dispositum sit latius ipsa ra-  
tione, vel strictius, seu equalius. Nā  
si amplius est ratione, tunc illa ra-  
tio est impulsua, si vero ratio est  
latior, vel equalior, tunc est ratio &  
causa finalis, ita nos docent Bart.  
fere in terminis videndus in extra-  
negant. ad reprimēdum saper ver-  
bo absentia las. in auten. quas a-  
ctiones n. 18. C. de factosan. Eccles.  
Nichol. Euerat. in topic. legal. loco  
& cessatione ratione in fine.

Modo certum est dispositionem  
d. const. Per tolte vexaciones, esse  
latiorem d. ratione voti aduocati

fiscalis, nam cum comprehendat o-  
mnes curias regias ibi è *officialis vo-  
tres*, in quibus fiscus non habet vo-  
tum, ideo clare patet strictam esse  
causam ad Regium concilium, &  
sic fuisse causam impulsuam.

Sed causa impulsua cessante in  
aliquibus casibus, non ideo cessat  
in illis legis dispositio prout est tex.  
& ibi DD. in l. 1. P. sexum D. de po-  
stul. l. 2. P. fin. D. d. dona. Canonistæ  
in c. post translationem extra de-  
renuntia. glo. in c. cupiētes in prin.  
in verbo *periculosis de elect.* in 6.  
Euerat. vbi supra prope finem, co-  
firmat pluribus iuribus & doctrinis  
Mar. Mōter olim Regens in cō-  
cilio supremo corone Aragonum  
meritisimus in decisio. Regni Ara-  
go, decisione 10. n. 12. Ideo in curijs  
aliorum officialium Regiorum de-  
bet militare dispositio de non ap-  
pellando, licet fisci aduocatus non  
habeat votum.

Item ab effectibus cognoscitur  
causæ, quæ, & quales sint l. cum de  
in rem verso & ibi Bart. D. de v. sur.  
Bald. & alij in l. si certis annis C. de  
pact. cum simil. adductis per Hier.  
Albanum tit. de potestate Papæ p.  
2. n. 138. iux. illud poëta.

*Exim. acta probat.*

Sed effectus d. const. & eius ob-  
seruaria obtinuit, vt nullus fiscus  
appellet, licet in illa curia aduoca-  
tus eius votum non habeat, ideo  
aperte constat dictam causam fuisse  
impulsuam, & de isto argumen-  
to præsertim ex effectu causam di-

cendi

## IN CAUSA SYNDICATVS PARS. I.

63

cendi latè Euerat. in d. copi. lega. 14  
loco 9. ab effectu ad fin.

Quinimo & a fortiori dato, &  
non concessu, imo expresse nega-  
to, quod dicta causa voti aduocati  
fiscalis esset finalis, & decisua,  
quod negatur, tamen adhuc fiscus  
2 officialium regiorum non poterit  
appellare, nam quando in lege, vel  
const. assignantur duæ cauſe fina-  
les, licet una cesseſt in aliquibus ca-  
ſibus, altera vero permaneat, ex  
permanente sustinetur in dictis ca-  
ſibus dispositio, tex. est cum glo. in  
P. affinitatis & in P. socrum inst. de  
nupt. l. si non lex Aelia Sentia & ibi  
Bald. & Ioan. de Imo. D. de hæred.  
inst. tex. cum glo. in l. si vestris P. t.  
D. de priuil. credit. Bart. in d. glo.  
absentia in extrauag. ad reprimen-  
& Euerat. in d. loco & cessatione ra-  
tionis in fine, & cum militet in o-  
mnibus curijs & in fisco visita, seu  
syndicatus ratio tollendæ vexatio-  
nis, ideo in omnibus debet dispo-  
sitio const. militare, vt fiscus non  
appellet, licet alia de votando, nō  
haberet locum.

Neq; obſt. quod in const. seu  
c. curię 3. an. 1. 99. qua visita fuit sta-  
tuta cum forma, quæ hodie obser-  
vatur, placuerit sue Mag. quod a  
sententijs visitatorum possit appellari,  
nam id semper debet intelligi  
in terminis habilibus, iuribus vul-  
garis, & sic est concessum eis, qui in  
Catalonia appellare possunt, non  
autem fisco, qui non potest appelle-  
re.

Item fisco non intelliguntur cō-  
cessa aliqua contra ius commune  
& sic contra constitutiones, quæ  
sunt ius commune Cataloniæ, nisi  
expresse sit dictum l. item veniant  
P. in priuatorum vbi glo. D. de pe-  
titio. hæred. quam glo. sequuntur  
Decius conf. 53. l. nu. 3. & Gaspar Ca-  
balli. tit. de euictio. P. 3. nu. 106. tex.  
etiam in l. quod placuit D. de iure  
fisci, facit q. dicit Modest. in l. non  
puto D. eod. tit. quod non delin-  
quit, qui in cauſis dubijs contra  
fiscum pronuntiat, per quem tex.  
dicebat Did. Couar. lib. 1. var. resol.  
c. 16. in prin. quod in dubio est iu-  
dicandum contra fiscum in fau-  
orem priuatorum, quod reponibus  
boni Principis accidere dicebat  
Plini. ad Trajanum Imp. sub bono  
principe, fiscum habere malā cau-  
ſam, vt confirmat Ioh. Siman. titul.  
de Catholic. inst. tit. de bonis hæ-  
reticorum nu. 53. & 54. vbi adducit  
multa exemplaria iurisconsultorū,  
qui in dubio iudicauerunt contra  
fiscum Clau. Cantian. tit. de off. iu-  
di. c. 7. nu. 31. & Mathe. Mathesil.  
sing. 71. nota unam regulam. Et cum  
viuamus sub optimo Principe, &  
Domino nostro Rege Catholico,  
& clarissimo, qui exemplo Regis  
Martini sui antecessoris, & in su-  
premo gradu cupit tollere vexa-  
tiones a suis subditis, præsertim a  
iudicibus, & officialibus per eum  
electis, credendum est suam Maie-  
statem non permisum fisco visita  
appellare, vel appellations nulli-  
ter

## RESPONSVM

ter de facto , & non de iure inter-  
positas euocare, seu admittere, sed  
præcepturum dictam const. & eius  
obseruantiam ad vnguem serua-  
ri.

16 Confirmatur, quia in alia con-  
stitutione seu cap. curia 15. earun-  
dem curiatū Regis & Domini no-  
strī an. 1599. permīssum est suppli-  
care à sententijs criminalibus, &  
provisionib⁹ tormentorum factis.  
in Regia Audientia, & alijs curijs  
inferiorum, & hoc etiā verbis ge-  
neralibus, non exprimendo., nec  
excipiendo fiscum, prout sequitur,  
que en totes les causes criminals, ques.  
declararan en la Audientia Royal de  
Barcelona, de les sentençies y prouisions  
de tortura, se puga supplicar en forma.  
Et tamen per istam cōstitutionem  
nunquam fuit prætensum posse  
fiscum supplicate, vel in dicta dis-  
positione esse cōprehensum. Nam  
cum in dicta Regia Audientia du-  
bitaretur an interposita supplica-  
tionē à parte condemnata, possit  
fiscus adhērere & petere, quod  
pœna augeatur, iuxta l. ampliorema  
C. de appellat⁹ habit⁹ proconstati,  
quod per dictam constit. sereniss.  
Regis Marti. fiscus in Cathalonia  
nō appellat⁹ vix potuit, iunctis tri-  
bus aulis Regij Concilij concludi,  
quod fiscus posset adherere dictę  
supplicationi per partem interpo-  
sitę. Fuit autem ita conclusum, nō  
tamen nomine discrepante, sed  
aliquibus dominis in contrariam  
sententiam cunctibus, vt late refert 17

& rationib⁹ in vtramq. partem  
adductis tractat, & conclusionem  
Regiam adducit nob. Ludo. à Pe-  
guera in practi. ciuil. tit. de appella-  
a. n. 36. vsque ad num. 55. De quo  
articulo meminit Vincentius de  
Franch. decis. 467. nū. 6. in nouiss.  
vbi dicit quod in Regno Neapo-  
litano Fiscus non appellat, sed per  
quandam Regiam Pragmaticam  
dat. 10. Iulij 1580. statim atq. inqui-  
sus appellat intelligitur facta ad-  
hæsio per fiscum appellationi, ita  
vt sententia possit contra inquisi-  
tum in peius reformari. Quod di-  
cit non procedere quando adesset  
pars, quæ exposuit querellam &  
non appellat⁹. Ex quibus proba-  
tum remanet, quod generalis con-  
cessio appellandi, seu supplicandi,  
non comprehendit fiscum in par-  
tibus, in quibus fiscus non appel-  
lat.

18 Et generaliter, in concessione  
generali non veniunt extraordina-  
ria, & ea, quæ speciali nota digna-  
sunt, c. frater noster 16. quæst. i. c. si  
Episcopus de pœnit. in 6. c. qui  
ad agendum de procur. eod. lib.  
confirmat Petr. Andræ. Gambar.  
tract. de offic. atque aucto. legat.  
de lateri. in exordio n. 32.

Constito quod in Cathalonia  
fiscus non appellat, videndum est,  
quomodo procedat, quod dicit  
Thom. Mier. in dicta constit. Per  
tolte vexations numer. 30. quod  
fiscus nō prohibetur allegare nulli-  
tates sententiae, & sic dicere de nulli-

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

64

nullitate intra 10. dies, intra quos  
alijs licitum est appellare, per con-  
stit. Regis Iacob. 2. in curia Illerdę  
ann. 1301. c. 13. quæ connumeratur  
1. in tit. de appellat. pagin. 407. &  
etiam, quod voluit idem Mieres  
vbi supra nu. 40. & alius Thomas  
scilicet Grammat. decis. 14. in causa  
magnifici, vbi dicit, quod fiscus  
aduersus sententiam contra te la-  
tam in criminalibus, in Regno  
Neapolis potest petere restitutio-  
nem in integrum, licet ibi, vt dictū  
est, non appellat per doctrinam  
Baldu. in l. quid ergo P. pœna gra-  
uior in prima lec. col. vlt. vbi An-  
gel. in P. quamvis colum. etiam  
vlt. D. de his qui not. infam. vbi  
dicunt ita consuliste Barr. (& Paris  
de Puteo de syndic. in verb. con-  
demnatio. M. Anto. Peregrin. in  
tract. de iut. fisc. lib. 7. tit. 4. n. 1. per  
tex. in l. i. C. de sent. aduer. fisc. lat.  
lib. 10.

Quibus respondeo, quod licet  
verum esset fiscum posse, de nulli-  
tate dicere & restitucionem in in-  
tegrum petere, tamen necesse est,  
quod militet aliqua ex causis, ex  
quibus sententia contra fiscum la-  
ta sit nulla, vel restitucionem me-  
reatur, sunt autem hæc, quæ se-  
quuntur.

20 Prima est, quod sententia con-  
tra fiscum lata, in causa, in qua ad-  
iudicatus fisci non interuenit, sed  
fuit absens est ipso iure nulla l. 3.  
P. diuus vbi glof. & DD. l. si fiscus  
D. de iut. fisc. l. fin. C. de aduoc.

fisc. l. 2. C. si aduer. fisc. Mieres  
in dict. constit. per tolte nu. 39.  
Iacob. Calic. in Margarita fisci in  
primo dubio vers. tertio, quod ad-  
uocatus fisci. Peregrin. vbi supra d.  
lib. 7. tit. 2. num. 2. & tit. fin. num. 2.  
In hac autem visita, seu syndicatu  
semper fuit presens aduocat⁹ fisci,  
in omnibus actis, vñque ad senten-  
tiā definitiūā inclusus & po-  
stea. Et sic ex hac causa non potest  
dici nulla, vel ob eam restitui fis-  
cum.

21 Secunda causa est, quando ad-  
uersus sententiam contra fiscum,  
etiam legitime defensum, latam  
petit fiscus restitucionem prætex-  
tu instrumentorum de nouo re-  
pertorum: nam tunc locum ha-  
bet, vt restituatur l. i. C. de sentent.  
aduersus fisc. lat. lib. 10. vbi intra  
trienniū restituebatur, postea ve-  
ro intra quadriennium, per tex.  
in l. fin. C. de tempore. in integ.  
restit. sed in Cathalonia per con-  
stit. Regis Martini supradictam,  
id est sublatum in criminalibus.  
Nam cum in ciuilibus sit hic casus  
exceptuatus in dicta constit. cen-  
setur in criminalibus prohibitus  
argumento c. nonne ex. de præ-  
sumptionib⁹. l. cum prætor. D. de iu-  
dicijs.

22 Tertia causa, quare sententia ad-  
uersus fiscum lata dicitur nulla  
ea est, quando sententia esset lata  
per prævaricationem, ob pecuniā  
datam Iudici, adiudicato, seu procul-  
tatori partis, quæ succubuit, seu  
fisci

## RESPONSV M

fisci.glo.& Bart.in d.l.i. C. de sent. aduersi.fisc.lat. per tex.in c. venales C. quando prouoc. non est necel. & l.i.& 2.C. de pœn. iud. casus est in l.i.P.fin.D.de condit. caus. dat. vel etiam accusatoti, seu delatori l. eius, qui delatorem D. de iur. fisc. dico, quod dictæ doctrinæ ita demū locum habent, quādo sequuta est pronuntiatio & declaratio iudicis competentis super dicta prævaricatione & corruptione, & non ante, vt colligitur ex Bart. in l.i. in princ. verific. contra prædicta D. de iur. fisc. & d.l. eius qui delatorem. Peregrin. vbi supra tit. fi.nu.5. Paul. de Castro in d.l.i. n. 5. C. de pœn. iud. qui mal. iud.

<sup>23</sup> Quarta assignatur causa, quando sententia est lata per ambitionem, seu prævaricationem gratiosam, quo casu licet valeat mero iure, tamen ope restitutionis in integrum revocatur d.l.i.C. de sent. aduersi.fisc. lat. quam ita intelligi glo. ibi in verb. causas. Et certum est quod hoc in casu etiam requiritur probatio. Nam cum pro iudice præsumatur, ut supradictum est in c. 1. in 2. p. xlidio & facta no præsumantur, nisi probentur in bello P. facta D. de cap. & postlim. re. ideo in nostro casu dictam causam non militare constat, faciunt nos pro Bart. in l. seruo inuito P. cū prætor. D. ad Trebel. & in l. si prætor P. Marcellus D. de iudic.

<sup>24</sup> Quinta cōstituitur causa, quare sententia contra fisculata est nulla,

vel saltem beneficio restitutionis in integrū ieiñdenda venit, quādo est lata ex falsis testibus, vel instrumentis l. si prætor. P. Marcellus D. de iadic. I. diuus, vbi late Alex. D. de re iadic. I. qui agnitis, vbi Socia. D. de except. c. cum venerabilis, vbi Ab. & dd. extra eod. sed in hoc etiam requiritur probatio, & cum contra testes non præsumatur, quia quilibet præsumitur bonus c. fi. extra de præsump. & idem in instrumentis, falsitas enim non præsumitur, nisi urgentissimis probationibus probetur, vt late per Menoch. de præsump. lib.s. præsump. 20. & per Mascar. de probat. concl. 745. per totas. Ideo non habet locum hæc causa.

<sup>25</sup> Ex quib<sup>o</sup> cū nulla militet causa ex supradictis in nostro casu, ideo certum est, non posse admitti sicut ad allegandum nullitatem dictæ sententia, neq. ad petendum restit. in integrum, arguimento à sufficiēti partia enumeratione, quod validum est in iure per tex. in l. ex maleficijs P. hæres & l. obligationum fere P. placet D. de actio. & oblig. c. dilectus, & ibi Panor. extra de iur. patronat. late per Nic. Euerard. in topic. legal. loco si per tor.